COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          DE 2019

(Do Sr. Da Vitoria)

  Requer aprovação de Moção de Aplausos e

Reconhecimento ao Governo do Estado do

Espírito Santo e às Polícias Militar e Civil do

Estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja aprovada a Moção de Aplausos e Reconhecimento ao Governo do

Estado do Espírito Santo e às Polícias Militar e Civil do Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se da em decorrência do Estado do Espirito Santo ter registrado

no primeiro semestre deste ano de 2019 o menor índice de homicídios nos últimos 23

anos, início da série histórica, conforme dados da Secretaria de Estado da Segurança

Pública e Defesa Social (Sesp). Somente em comparação com o mesmo período do

ano passado, foi registrada uma queda de 13,5% no número de homicídios, reduzindo

de 327 ocorrências para 283 em 2019.

Tal fato foi amplamente divulgado pela imprensa do Espírito Santo e merece o nosso

reconhecimento da atuação estratégica das Forças Policiais do Estado e também dos

profissionais da Segurança Pública capixaba.

Diante desse acontecimento, gostaria de pedir aos nobres pares apoio para aprovação

desta Moção de Aplausos e Reconhecimento para o Governo do Estado do Espírito

Santo, por meio de seus representantes legais, e das Polícias Militar e Civil, que

atuaram diretamente para a redução no número de homicídios.

Sala da Comissão, em      de 2019.

Deputado DA VITORIA

Cidadania/ ES